
Rio Grande do Sul , 04 de Março de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2762 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                      87 

TITO LIVIO JAEGER FILHO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:46314431 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO Nº 014/2020 

 

Abertura: 18 de Março de 2020 às 09h00min 

Tipo: Menor Preço POR ITEM 

Forma: PRESENCIAL 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação o REGISTRO DE 

PREÇOS para aquisição de ARTEFATOS DE CONCRETO E 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL de forma parcelada 

para a Secretaria de Obras, conforme especificações e quantidades 

constantes no ANEXO III. 

O Edital encontra-se disponível no site Licitacon Cidadão (TCE-RS), 

ou através dos e-mails compras03@taquara.rs.gov.br e 

compras@taquara.rs.gov.br. 

  

Taquara, 03 de Março de 2020. 

  

TITO LIVIO JAEGER FILHO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:708C4567 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2020 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia 

Contratado: Torrescar Transporte e Turismo Ltda 

Objeto: Aquisição de vales transporte para os alunos da rede 

municipal de ensino que excedem os veículos próprios da prefeitura. 

Valor: 252.800,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e oitocentos 

reais). 

Vigência: 31 de dezembro de 2020. 

Data da assinatura: 02/03/2020. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Thaís Machado 

Código Identificador:76E3734F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO ADITIVO IV 

CONTRATO 006/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2016 

  

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 

CONTRATADO: CLODOALDO MANN 

OBJETO: Serviços de Transporte Escolar Linha 01 

VALOR TOTAL: R$ 91.530,45 (noventa e um mil quinhentos e trinta 

reais e quarenta e cinco centavos). 

  

GEDER FOLLMER 

Prefeito Municipal em Exercício 

  

EXTRATO DO ADITIVO V 

CONTRATO 007/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2016 

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 

CONTRATADO: CLODOALDO MANN 

OBJETO: Serviços de Transporte Escolar Linha 02 

VALOR TOTAL: R$ 94.222,10 (noventa e quatro mil duzentos e 

vinte e dois reais e dez centavos). 

  

GEDER FOLLMER 

Prefeito Municipal em Exercício 

  

EXTRATO DO ADITIVO IV 

CONTRATO 008/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2016 

  

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 

CONTRATADO: CLODOALDO MANN 

OBJETO: Serviços de Transporte Escolar Linha 05 

VALOR TOTAL: R$ 101.844,00 (cento e um mil oitocentos e 

quarenta e quatro reais). 

  

GEDER FOLLMER 

Prefeito Municipal em Exercício 

  

EXTRATO DO ADITIVO IV 

CONTRATO 009/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2016 

  

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 

CONTRATADO: CLODOALDO MANN 

OBJETO: Serviços de Transporte Escolar Linha 07 

VALOR TOTAL: R$ 51.438,60 (cinquenta e um mil quatrocentos e 

trinta e oito reais e sessenta centavos). 

  

GEDER FOLLMER 

Prefeito Municipal em Exercício 

  

EXTRATO DO ADITIVO IV 

CONTRATO 010/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2016 

  

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 

CONTRATADO: CLODOALDO MANN 

OBJETO: Serviços de Transporte Escolar Linha 08 

VALOR TOTAL: R$ 37.822,50 (trinta e sete mil oitocentos e vinte e 

dois reais e cinquenta centavos). 

  

GEDER FOLLMER 

Prefeito Municipal em Exercício 

  

EXTRATO DO ADITIVO V 

CONTRATO 011/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2016 

  

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 

CONTRATADO: NATÁLIA CAROLINE BORGES ME 

OBJETO: Serviços de Transporte Escolar Linha 03 

VALOR TOTAL: R$ 155.256,75 (cento e cinquenta e cinco mil 

duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos). 

  

GEDER FOLLMER 

Prefeito Municipal em Exercício 

  

EXTRATO DO ADITIVO VI 

CONTRATO 012/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2016 

  

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 

CONTRATADO: NATÁLIA CAROLINE BORGES ME 

OBJETO: Serviços de Transporte Escolar Linha 04 

VALOR TOTAL: R$ 94.205,70 (noventa e quatro mil duzentos e 

cinco reais e setenta centavos). 

  

GEDER FOLLMER 

Prefeito Municipal em Exercício 

  



Rio Grande do Sul , 04 de Março de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2762 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                      88 

EXTRATO DO ADITIVO I 

CONTRATO 078/2019 

PREGÃO PRESENCIAL 013/2019 

  

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 

CONTRATADO: NATÁLIA CAROLINE BORGES ME 

OBJETO: Serviços de Transporte Escolar Linha 06 

ADITIVO DE PRAZO: 12 MESES 

  

GEDER FOLLMER 

Prefeito Municipal em Exercício 

  

EXTRATO DO ADITIVO V 

CONTRATO 013/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2016 

  

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 

CONTRATADO: NATÁLIA CAROLINE BORGES ME 

OBJETO: Serviços de Transporte Escolar Linha 09 

VALOR TOTAL: R$ 41.820,00 (quarenta e um mil oitocentos e vinte 

reais). 

  

GEDER FOLLMER 

Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 

Claudi Machado da Cunha 

Código Identificador:7D27025D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 028/2020 

 

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 028/2020. A Prefeitura Municipal de 

Tramandaí/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que 

retifica o Edital de Pregão Eletrônico n° 016/2020, o qual tem por 

objeto a aquisição de 02 (duas) retroescavadeiras e 01 (uma) pá 

carregadeira, ALTERANDO a descrição dos itens no Anexo II do 

Edital e a Minuta de Contrato, com consequente alteração na data 

prevista para o certame, que se realizará no dia 17/03/2020, sendo 

recebimento das propostas até às 13h30min e início da disputa 14H da 

mesma data. O edital encontra-se disponível nos sites: 

www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal 

de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações 

da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, 

Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, 

no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da 

Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de 

Editais, opção Editais de Pregão Eletrônico, e/ou opção Portal da 

Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações (Aviso de 

Editais, Documentos, Download e Pregão). 

Publicado por: 

Leonardo Silvano Rodrigues 

Código Identificador:440E9F0A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2020. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2020. CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: RAIOS, 

IMAGENS, COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÕES DE 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI. Objeto:contratação 

de empresa para realizar a locação do digitalizador de imagens 

produzidas por equipamento de radiologia analógico, localizado na 

UPA (Unidade de Pronto Atendimento).*Valor Unitário R$ 3.500,00 

(três mil e quinhentos reais) por mês; *Valor Total: R$ 17.500,00 

(dezessete mil e quinhentos reais), pelos 05 (cinco) meses. O prazo do 

Contrato será de até 150 (cento e cinquenta) dias, tendo seu início a 

partir da assinatura do mesmo. DISPENSA N° 019/2020. 

Publicado por: 

Leonardo Silvano Rodrigues 

Código Identificador:8DABA5A4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 2 AO CONTRATO Nº 

067/2019 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 2 AO CONTRATO Nº 

067/2019. Contratada: SEGMENTO CONSTRUTORA E 

GESTORA AMBIENTAL LTDA. Fica alterada a Cláusula 

Quarta do contrato original, no tocante ao prazo, para prorrogar 

o mesmo por mais 60 (sessenta) dias. O presente contrato teve 

início na data de 03 de abril 2019. CARTA CONVITE 002/2019. 

 

Publicado por: 

Leonardo Silvano Rodrigues 

Código Identificador:1EDE7973 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 15 AO CONTRATO Nº 

337/2014. 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 15 AO CONTRATO Nº 

337/2014. Contratada: SCHLIEPER – CONSTRUTORA 

EIRELI. Fica alterada a Cláusula Sétima do contrato original, no 

tocante ao prazo, para prorrogar o mesmo por mais 180 (cento e 

oitenta) dias. O presente contrato teve início na data de 16 de 

dezembro de 2014. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 488/2014. 

 

Publicado por: 

Leonardo Silvano Rodrigues 

Código Identificador:B1A10EF5 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2020 

 

Flávio Raupp Lipert, Prefeito Municipal, acolhendo parecer exarado 

no processo n° 472/2020 reconhece ser dispensável a licitação, com 

fundamento no art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, e ratifica a 

contratação, nos termos do art. 26 do mesmo diploma, da empresa 

Nildiesel Retífica de Motores Ltda., para prestação de serviços de 

conserto da motoniveladora CAT 120K, no valor total de R$ 

55.555,00, correndo a despesa à conta da dotação orçamentária 

33.90.30.00.00.00.00 e 33.90.39.00.00.00.00 da atividade 2.015. 

  

FLÁVIO RAUPP LIPERT 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

André Ricardo Santos Martins 

Código Identificador:411C3514 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Três Coroas/RS torna público às SUSPENSÕES para 

fins de adequações dos seguintes editas: Modalidade: Concorrência 

Pública n° 001/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestar 

serviços de varrição, remoção de lixo e de pequenos detritos em vias 

públicas e demais serviços correlatos. Modalidade: Concorrência 

Pública n° 002/2020. Objeto: Coleta de resíduos sólidos domiciliares 

e comerciais urbanos, transporte e destinação final de resíduos sólidos 

domiciliares e comerciais urbanos e triagem de resíduos, através de 

execução indireta. Informações através do telefone (51) 3546-7800, 

com o Setor de Licitações. 

  


